RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College affiliated to University of Calcutta)

B.A./B.Sc. SIXTH SEMESTER TAKE-HOME TEST/ ASSIGNMENT, JULY 2020 THIRD YEAR [BATCH 2017-20]

Starting Date & Time : 17-07-2020 at 11 am Closing Date & Time : 18-07-2020 at 11 am

HISTORY (Honours)
Paper: VII & VIII

PAPER-VII

বিভাগ—ক

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(২×৫)

Full Marks: 50+50

- ১) বনারসীদাসের *অর্ধকথানক* মুঘল যুগ সম্পর্কিত তথ্যের গুরুত্বপূর্ণ উৎস নয়। তুমি কি এই উক্তিটিকে ভুল বলে মনে কর ? যদি তাই কর, তবে কেন ?
- ২) তুমি কি মনে কর যে মারাঠা রাজস্ব ব্যবস্থার ভিত্তি ছিল দুর্বল ? তাদের চৌথ, সরদেশমুখি ও সরঞ্জাম ব্যবস্থার নিরিখে তোমার যুক্তি উত্থাপন কর।
- ৩) ঔরঙ্গজেব কর্তৃক জিজিয়া কর পুনঃপ্রবর্তনকে তুমি কতটা বুদ্ধিদীপ্ত নীতি বলে মনে কর ?
- পানিপথে যে-কয়টি যুদ্ধ হয়েছিল সেগুলির মধ্যে পানিপথের তৃতীয় যুদ্ধই (১৭৬১) কি ছিল সর্বাপেক্ষা কম তাৎপর্যপূর্ণ ?
 তোমার উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও।
- কুঘল অর্থব্যবস্থা ছিল দক্ষ ও মধ্যযুগের নিরিখে অগ্রসর। তুমি এই দৃষ্টিভঙ্গিকে কতটা সমর্থন কর ?

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(3<×¢)

- ৬) তুমি কি মনে কর যে মুঘল সাম্রাজ্যের পতনের জটিল প্রকৃতি এটিকে কোনো একটিমাত্র তত্ত্ব দ্বারা ব্যাখ্যা করা অসম্ভব করে তুলেছে ? উপযুক্ত উদাহরণের সাহায্যে তোমার উত্তরটি যুক্তিসিদ্ধ কর।
- ৭) প্রশাসনিক ও সাম্রাজ্য নির্মাণ নীতির নিরিখে ছত্রপতি শিবাজী এবং পেশোয়া প্রথম বাজীরাওয়ের একটি তুলনামূলক
 মূল্যায়ন কর।
- ৮) মুঘল সাম্রাজ্যের অস্তিত্ব রক্ষার বিষয়টি নির্ভর করত জমিদারদের সঙ্গে সুসম্পর্ক বজায় রাখার উপরে। মুঘল ইতিহাসের আলোকে উক্তিটিকে তুমি কতটা সঠিক বলে মনে করবে ?
- ৯) অষ্টাদশ শতাব্দীর মুঘল-উত্তরাধিকারী রাজ্যগুলির শাসকদের মধ্যে মহীশূরের টিপু সুলতানকে সর্বাধিক সক্ষম হিসাবে তুমি কতটা মান্যতা দেবে ?

বিভাগ—খ

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(২×৫)

- ১০) ভারতীয় রাজনীতিতে চরমপন্থার উত্থানকে কেম্ব্রিজ গোষ্ঠীর ঐতহাসিকগণ কিভাবে ব্যাখ্যা করেছেন ?
- ১১) স্বদেশী আন্দোলনের একটি গুরুত্বপূর্ণ দিক ছিল 'আত্মশক্তি'র উপর জোর দেওয়া। এটা বলতে কি বোঝায় ?
- ১২) দক্ষিণ আফ্রিকার পরীক্ষালব্ধ অভিজ্ঞতা গান্ধীকে কিভাবে ভারতীয় জাতীয়তাবাদী সংগ্রামের জন্য প্রস্তুত করেছিল ?
- ১৩) কৃষকদের সাম্রাজ্যবাদ বিরোধী সংগ্রামে সামিল করতে 'কর্ষক সংঘম' কতটা সফল হয়েছিল ?
- ১৪) তুমি কেন মনে কর চৌরিচৌরার ঘটনা গান্ধীকে সম্মানের সঙ্গে প্রস্থান করার একটি সুযোগ দিয়েছিল ?

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(3¢×¢)

১৫) ভারতের বড়লাট হিসাবে লর্ড কার্জনের সবচেয়ে অজনপ্রিয় বিধান কি ছিল ? এর ফলাফলগুলি কি ছিল।

[04+3]

- ১৬) তুমি কি মনে কর অসহযোগ আন্দোলনের প্রত্যাহার থেকে আইন আমান্য আন্দোলনের মধ্যবর্তী কাল পর্যন্ত সময়টি ভারতীয় জাতীয় আন্দোলনে একটি রাজনৈতিক শূন্যতার পর্ব ছিল ?
- ১৭) তুমি কি মনে কর আইন অমান্য আন্দোলন অসহযোগ আন্দোলন অপেক্ষা সর্ববিষয়ে অগ্রসর আন্দোলন ছিল ?
 ভারতীয় জাতীয়তাবাদী রাজনীতিতে সুভাষচন্দ্র বসু যে পরিবর্তনশীল নেতৃত্বের কৌশল গ্রহণ করেছিলেন তাকে কিভাবে
 ব্যাখ্যা করবে ?

PAPER-VIII

বিভাগ—গ

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও

(২×৫)

- ১৮) তুমি কি মনে কর যে তিন সম্রাটের চুক্তি (Dreikaiserbund) ছিল একটি ক্ষণস্থায়ী চুক্তি, যা বাহ্যত ইউরোপের শান্তি প্রতিষ্ঠা ও রক্ষণশীল ব্যবস্থাগুলিকে ধরে রাখার জন্য করা হয়েছিল ?
- ১৯) বার্লিন কংগ্রেসের (১৮৭৮) পরবর্তীকালে জার্মানি কিভাবে রাশিয়ার সঙ্গে তার সম্পর্কের পুনর্গঠন করতে চেষ্টা করেছিল ং
- ২০) কাইজার দ্বিতীয় উইলিয়ামের বিদেশনীতি কিভাবে বিসমার্কের বিদেশনীতির থেকে আলাদা ছিল ?
- ২১) তুমি কি মনে কর যে বিংশ শতাব্দীর প্রথম দিকের বলকান যুদ্ধ প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পথ তৈরি করেছিল ?
- ২২) অক্টোবর বিপ্লবের পূর্বে রাশিয়ার বৈপ্লবিক পরিস্থিতি সংক্ষেপে আলোচনা কর।

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(১×১৫)

- ২৩) তুমি কি মনে কর যে ইংল্যাণ্ডের আর্থ-সামাজিক ও রাজনৈতিক পরিস্থিতিই ইউরোপের অন্যান্য দেশের শিল্পায়ন প্রক্রিয়ার সঙ্গে তার পার্থক্য তৈরি করেছিল ?
- ২৪) "ইউরোপ এমন এক স্তরে পৌঁছে গিয়েছিল যেটি একটি প্রায়-আন্তর্জাতিকতাবাদের স্তর, যেখানে সমস্ত জাতিগুলি দুটি গোষ্ঠীতে বিভক্ত হয়ে গিয়েছিল, কিন্তু তাদের মধ্যে কোন সেতুর অস্তিত্ব ছিল না" (জে. এ. স্পেণ্ডার)—বিংশ শতাব্দীর প্রথম ভাগে ইউরোপ এই প্রায়-আন্তর্জাতিকতাবাদের স্তরে কিভাবে পৌঁছেছিল ?
- ২৫) "সাধারণভাবে ধনতন্ত্রের একটি মৌলিক বৈশিষ্ট্যের সঙ্গে সম্পর্কিত ধারাবাহিকতা ও বিকাশ থেকেই সাম্রাজ্যবাদ জন্ম নিয়েছিল" (ভি. আই. লেনিন)—বক্তব্যটির সঙ্গে তুমি কি একমত ?
- ২৬) প্রথম বিশ্বযুদ্ধের উৎপত্তিকে তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে—জার্মানির উগ্র সাম্রাজ্যলিন্সার ফল হিসাবে, না কি "১৮৭১-এ শুরু হয়ে পরপর ঘটে যাওয়া ঘটনাবলীর অনিচ্ছাকৃত ও অনাকাজ্ফিত অন্তিম ফলাফল" হিসাবে ?

বিভাগ—ঘ

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন দুইটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

(২×৫)

- ২৭) 'ইন্তিফাদা' শব্দটির উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।
- ২৮) তুমি কি মনে কর যে 'নব্য উপনিবেশবাদ' শব্দটি সাম্রাজ্যবাদের প্রতিরূপ ?
- ২৯) চীন-ভারত সম্পর্কের প্রভাবের উপর একটি টীকা লেখ।
- ৩০) তুমি কি এ-বিষয়ে সহমত পোষণ কর যে, "কার্টার মতবাদ নিক্সন তত্ত্ব থেকে সরে এসেছিল" ?

৩১) কেন গর্বাচেভ কর্তৃক 'সমাজতন্ত্র একটি মানবিক মুখ' হিসাবে বাস্তবায়িত হয়েছিল ?

নিম্নলিখিতগুলির মধ্যে যে-কোন **একটি** প্রশ্নের উত্তর দাও—

(5×5¢)

- ৩২) কোরিয়ার যুদ্ধ ঠাণ্ডা যুদ্ধের গতিশীলতা দ্বারা কতটা প্রভাবিত হয়েছিল ?
- ৩৩) "তৃতীয় বিশ্বের দেশগুলি মস্কোর দৃঢ় কমিউনিস্ট বিশ্বাস ও ওয়াশিংটনের ক্রমবর্ধমান কঠোর কমিউনিস্ট-বিরোধিতা— উভয়কেই প্রত্যাখ্যান করেছিল"। এই উক্তিটিকে তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে ?
- ৩৪) এই বিষয়টি তুমি কিভাবে ব্যাখ্যা করবে যে নির্জোট অর্থে কখনোই 'বিচ্ছিন্নতা' বা 'নিরপেক্ষতা' নয় ? ঠাণ্ডা যদ্ধের উত্তেজনা প্রশমন করতে দাঁতাত নীতি কতটা সফল হয়েছিল ?

ENGLISH VERSION PAPER-VII

Group—A

Answer **any two** questions out of the following:

 (2×5)

- 1. The *Ardhakathanak* by Banarasidas is not an important source of information for the Mughal period. Would you consider this statement to be false? If so, why?
- 2. Do you consider that the Maratha revenue system was weak in its foundations? Argue with regard to their Chauth, Sardeshmikhi and Saranjam system.
- 3. To what extent do you feel that Aurangzeb's reintroduction of the Jiziya tax was a wise policy?
- 4. Do you agree with the view that the Third Battle of Panipat (1761) was the least significant among the battles fought at Panipat? Justify your answer.
- 5. The Mughal monetary system was efficient and advanced for the medieval period. How far would you support this view?

Answer **any one** question out of the following:

 (1×15)

- 6. Do you think that the complicated nature of the process of Mughal decline makes it impossible for any single theory to explain it? Justify your answer with suitable examples.
- 7. Make a comparative estimate of Chhatrapati Shivaji and Peshwa Baji Rao I in terms of their administrative and empire building policies.
- 8. The very existence of the Mughal Empire depended on maintaining good relations with the Zamindars. How far would you justify this statement in the light of Mughal history?
- 9. To what extent would you regard Tipu Sultan of Mysore as the most able ruler among the eighteenth century Mughal successor states?

Group—B

Answer **any two** questions out of the following:

 (2×5)

- 10. How have the 'Cambridge school' explained the rise of extremism in Indian politics?
- 11. An important aspect of the Swadeshi movement was the great emphasis given to 'Atmasakti'. What does this mean?

- 12. How did the South African experiment prepare Gandhi for leadership of the Indian national struggle?
- 13. How did the Karshaka Sangham succeed to assimilate the peasants with anti colonial movement?
- 14. Why do you think Chauri Chaura presented an opportunity to Gandhi to retreat with honour?

Answer **any one** question out of the following:

 (1×15)

- 15. What was Lord Curzon's most unpopular measure as the Viceroy of India? What were the results of that measure? [5+10]
- 16. Do you think the years after the withdrawal of Non-Co operation till the Civil Disobedience movement was a period of political vacuum in the Indian national movement?
- 17. Do you think that Civil Disobedience Movement was an unqualified advance in every respect in relation to the Non-Cooperation Movement?

To what extent did Subhas Chandra Bose project an alternative leadership in nationalist politics of India?

PAPER-VIII

Group—C

Answer **any two** questions out of the following:

 (2×5)

- 18. Do you thing that the *Dreikaiserbund* was a fragile alliance, ostensibly devoted to upholding conservative principles and to keeping the peace in Europe?
- 19. How did Germany try to rebuild her relationship with Russia after Berlin Congress (1878)?
- 20. How was the foreign policy of Kaiser William II different from that of Bismarck?
- 21. Do you think that the Balkan Wars of early twentieth century created a path towards the First World War?
- 22. Briefly discuss about the revolutionary situation in Russia before the October Revolution.

Answer **any one** question out of the following:

 (1×15)

- 23. Do you think that socio-economic and political scenario of England was the main factor to make a difference from the industrialization process of other countries of Europe?
- 24. "The stage which Europe had reached was that of a semi-internationalism which organized the nations into two groups but provided no bridge between them" (J. A. Spender)—how did Europe reach that stage of 'semi-internationalism' in the first half of twentieth century?
- 25. "Imperialism emerged as the development and direct continuation of the fundamental characteristics of capitalism in general" (V. I. Lenin)—would you agree?
- 26. How would you explain the origin of the World War I—an impact of Germany's aggressive imperial drive or "the unsought, unintended end product of long sequences of events which began in 1871"?

Group—D

Answer any two questions out of the following:

 (2×5)

- 27. Write a brief note on the term 'intifada'.
- 28. Would you think that the term 'Neo-Colonialism' was a replica of imperialism?
- 29. Write a note on the impact of Sino-Indian relation.

- 30. Would you agree with the view that "the Carter Doctrine was departure from the Nixon Doctrine..."?
- 31. Why 'socialism with a human face' was substantialized by Mikhail Gorbachev?

Answer **any one** question out of the following:

 (1×15)

- 32. To what extent was the Korean War influenced by Cold War dynamics?
- 33. "Third World Countries rejected both Moscow's rigid communist dogmatism and Washington's increasingly rigid anti-communism." How would you explain this statement?
- 34. Would you agree with this in view that Non-alignment does not mean 'isolation' or 'neutrality'? How far did the policy of détente succeed to scale down tension of the Cold War?

____×___